Una cum juris assentia actualis jurisdictionis exercitium quoque concur-
rit, quam Episcopi, & Tiralonæ & alibi commorantes ab immemorabili tem-
bus in litis initio recepti coram bon. mem. Achill. de Graff. Summaria Episcopi siue
Capituli num. 8. & clarius demonstratur ex quoniam plurimi actibus per Episcopos ex-
tra Calatajuben. territori limites reiden. exercitis ab anno 1201. & relatibus in eodem
Summario à num. 10. usque ad 35. & signanter ceteris omisis, ex causa commis-
sione vigore appellationis int. spofisi. I. de rato officiali s Calatajubil. causa avoca-
tionis ab eodem officiali ad Episcopum, relaxatione Mandati contra juratos, &
homines de Toralba, nec non alterius mandati contra Vicarium, ac Clericos
sancti Petri de Franchis, præcepto in Clerum Calatajuben. ut synodalibus consti-
tutionibus Tiralonæ edendis intercesseret, interdicto Ecclesiæ, Commenda de Villa
Longa, recursu habitu per eundem Clerum Calatajubensem ad Vicarium Episco-
palum Tiralonæ residentem, pro obtinenda aliqui provisione super modo præce-
dandi in sanctissimi corporis Domini Nostræ Jésu Christi festitate ad obviandum dis-
cordiis, & scandalis oriri consuerit, servaretur, de detentione Decani Calatajubii in Tirafo-
ne carceribus, sententiâ eum condemnante, ejusque acceptatione, & execu-
tione, qui quidem actus veræ ac contentiose, ejusque jurisdictionis possessionem præse-
runt, quamvis unicus, & minimus sufficiens exstimeretur ad illius conservationem.
Schrader. de fœd. quæst. 10. f. 20. num. 157. Adden. ad Gregor. decif. 162. num. 11. Ro-
man Marsican. jurisdictionis 18. Februarii 17. Junii coram Bon. mem. Bichio in Bene-
ventana jurisdictionis, §. ceteritamen, vers. isti et num. 31. Januarii 1656. Et 24. Janua-
rie eiusdem anni, §. quo vero, coram Reverendiss. Cerro.

Hinc enim omnino insubstantia vilium fuit suppositum Cleri Calatajuben.
tempore quod Ecclesiastica jurisdictione olim penes Calatajubensem Archidiaconum
ut ordinatum resideret, à cuius sententiis ad Caslaraugustanum Metropolitanum,
non aug.

M 3

non autem ad Episcopum Tirosonensem appellationes admittebantur, & quod deinde Archidiaconatus dignitate æque principaliter unita Ecclesia Tirosonensis pectorus Calatajubensem jurisdictionem exercere minimè consueverit, nesciendo intra Archidiaconatus limites.

Nam quod olim Archidiacono jurisdictione competit nullibi constat, neque ullus actus jurisdictionalis, quamvis minus per ipsum exercitus ostenditur, minusve allegata unio justificatur; è converso vero Episcopus edocet etiam de anno 1201. Archidiaconum in civitate Tirosonæ sub Episcopali jurisdictione residisse ex quo à veritate omnino alienum detegitur, quod de eo tempore Archidiaconum tanquam ordinarius resideret Calatajubii, ac ab illius sententiis appellaretur ad Ca-

saraugustanum Metropolitanum, cum Cæsaraugusta non appareat in Metropolium erecta nisi de anno 1318. & sic longè postquam Archidiaconi residentiam habere solebant Tirosonæ; quinimò suppositum prædictum corruere vñsum fuit ex Rotali sententia edita de anno 1436. & in judicatum transacta, ubi pronunciatum exeat. Archidiacono Calatajubii nullam jurisdictionem competere in Calatajubio.

Sum. capiuntur. num. 6.

His præmissis clara insurgit præsumptio, Archidiaconum non inari de Calatajubio, non ex eo, quod in Ecclesia Calatajubensi fundationem assumpsit, sed qui introitus ac reditus ad illum spectantes, ibi percipiuntur, coquemagis, cum non appareat unquam Archidiaconatum tanquam dignitatem à Sede Apostolica, licet fuisse collatum, quod procul dubio contigisset, ut de aliis dignitatibus Sedi Apostolicae reservatis, in quocunque mense videntur.

7 Neque Calatajubenses ullum fundamentum constituerent posse super immemorabilis, cuius virtute inducitur præsumptio melioris tituli de mundo; tum quia exclusus ex recentis contraria actibus per Episcopos gestis, qualibet enim actus contrarium immemorabilem interrumpit, etiamsi mille peracti fuerint ad inducendam præscriptionem; imò solus rumor immemorabilem revertere valet, cum ad illius probationem præceteris requiratur, quod nihil unquam in contrarium videntur, aut audiretum fuerit, juxta textum in l. nemo, ubi glof. notat in verbo temporalia in fine ff. de reg. iur. Abb. in cap. ultimo num. 29. de confuet. Socci. conf. 7 num. 11 lib. 1. Bero. conf. 5. num. 23. eod. lib. 1. Rotain Pamplonen. juris nominandi Vicarum 14. Decembriis 1648. §. imò coram Eminensissimo Ottob. in Beneventana jurij d. Elionis 13. Januarii 1653. coram Zarate. Add. ad. Gregor. dec. 298. n. 13. dec. 254. n. 3. dec. 324. n. 13. par. 4. & dec. 432. par. 4. recent. in Palentina decimarmum 14. Junii §. quo vero 1656. & in Hispania. decimarmum 26. Januarii 1659. coram Reverenda D. Cerro Decano.

8 Tum etiam, quia testes super examinatide anno 1661. ac currenti, non habent sufficientem etatem 54. annorum ante motam litem de jure requisitam; necesse si quidem est, quod deponat de vñsum per quadraginta annos ante litis initium, & ta-

INCR

De Jurisdictione Ordinarii in Exemptos Erafmi à Chokier.
men illorum senior annos 69. non excedit; lis verò inchoata dignoscitur usque de
anno 1550. cap. 1. de prescript. in 6. Seraph. dec. 11. & dec. 1450. in recent. dec. 73. num. 3. &
dec. 254. n. 1. par. 1. recent. dec. 148. n. 3. & 4. par. 2. in adduct. Hispan. decimorum §. quo-
nam coram Reverend. Cerro.

Careni vero exanimati de anno 1552. 1605. 1620. nullum probationis gradum n.

constitueri evidetur, eo quia lice pendentia non citata parte, & coram judice Laico re-
cepit fure ad executionem impediendam mandati de manutendo ab hoc latro
Tribunali ad favorem Episcopi. L. si quando. sed cum oportet. C. de test. I. nemo. C. de de-
c. lib. 10. Alex. conf. 103. lib. 1. Odrad. conf. 157. Rot. dec. 146. n. 2. 4. par. 2. divers. coram
Buratt. dec. 551. num. 5. coram Zarete, in Bononiensi. fideli commissari de Vistoriis 5. Maii
1655. §. per nos quoque & in Firmana fidei commissari. 27. Maii 1661. coram R. P. D. meo
Albergato.

Calatubensibus minus suffragari valer confessio per Episcopum Yepes e-
missa de anno 1603. longè post introductam item afferentes contentiojurisdi-
ctionis exercitium in Calatubensimini Episcopo competrere, nisi residentiam
teneat in territorio Calatubens. Nam cum de eo tempore jam fuisset tributa manu-
dicta Episcopo super iure exercendi jurisdictionem ubique locorum suorum Diocesis,
sito ibi, intendo che la Giurisdictione litigiosa non doveno, ne potemo exercutarla sìando
fuori dell' Archidiaconato, ideoque apta non fuit, nec confitenti, nec ejus successori-
bus nocere. L. non facetur ff. de confess. dec. conf. 408. n. 5. Decian. conf. 55. num. 29. Me-
moch. conf. 147. Gregor. dec. 522. num. 14.

Prater quam, quod confessio Episcopi voluntaria, nulloque jure cogente e-
missa nil præjudicii Ecclesiæ, ac successi ribus valet inferre. Bald. in l. num. 301. de con-
fess. Paris conf. 74. num. 9. 2. lib. 1. Honed. conf. 60. num. 72. vol. 1. Mascard. de probas.
sonel. 467. n. 24. Caputaq. dec. 198. par. 1. & dec. 768. n. 5. in sim. par. 2. recent. Ratio ve-
rio ea est, ne Episcops per viam ind rectam rerum Ecclesie permittatur alienatio, quæ
directè fieri prohibetur. Castr. con. 74. n. 1. vers. tertio videtur &c. lib. 1. Paris. conf. 36. n.
11. lib. 4. Rot. dec. 516. n. 2. par. 1. & dec. 597. n. 2. par. 4. divers. ac penes Garz. 12. par. cap.
3. n. 7. Ouhob. dec. 6. n. 13. Merlin. dec. 147. n. 7. Coccin. dec. 106. n. 8. penes Post. de
manu. dec. 238. n. 25. cum aliis relatio in Faventina Parochialis 14. Junii præteriti corams
R. P. D. meo Ninot.

Concordiae, & transactiones inter ipsos, ac Calatubii Clerum initæ, nullius sint 15
ponderis; nam ultra quod (excepta illa de anno 1622.) non intervenit Capituli con-
sensus, prout de jure requirebatur. cap. novit. cap. quanto, & cap. ea noscitur
de his, qua sunt à Pralat. sine consens. cap. & Rot in Barcinon. Administrationis 17.
Martii 1645. coram Reverendiss. Terracinen. Apostolicâ confirmatione mi- 16
nimè apparent munitæ, qua in eis quoque exprestè reservata convincitur, neque
impe-

imperata presumi potest ex triginta annorum cursu, cum versetur circa Ecclesie præjudicia; ideoque resistat Urbana constitutio in ordine 149. præter quod iurum observantia non docetur, quinimδ inobservatae præsumuntur ex earum complicitate, qua quidem observantia concurrere deberet cum lapidatione annorum: in quibus temporis vita transiit non comprehenditur. Rota dec. 27.n.18.par.3.tomo.1.recent.

Episcopis autem licere jurisdictionem in Calatubenses exequi perle, et Vicarium foraneum, indubitate est juris; neque cogi potest ad depurandum Vicarium generale, cuius constitutio est in mero Episcopi arbitrio. Cap. cum Episcopis de officio ordinis in 6. Rebus in præxit de unioni beneficio num. 16. Rota dec. 410.n.10.3. 19. coram Cavall. Put. dec. 45.n.1.lib.2. Moked. dec. 4.num.1. de offic. Vicar. Rota dec. 222. num. 5.par.2. Seraph. dec. 74.in fin. Rota dec. 537. numer. 8.par.4.n. 3. recent.

inducta neque censetur in Episcopo obligatio depurandi Vicarum generalium eo, quia olim illos depurare confuerit, nam omisso, quod due prime deputationes loquuntur de Vicario foraneo, prout etiam comprehenditur ex eius quod de anno 1378. Episcopus Tiraouen, alteri judici commisit causam appellacionis, alteram causam ad se ipsum avocavit; hoc enim Episcopo non fuisset permisum, si decretum à Vicario Generali emanasset, à quo ad Episcopum appellari prohibetur. Cap. 2.de confess. in 6. Sbroz. de offic. Vicar. quod. 23. num. 2. & seqq. Grat. cap. 655. num. 58. Cavall. dec. 418. num. 4.

Alio verò subsequentes deputationes, quicquid sit, an revera sint de Vicariis Generalibus, vel ad solam causarum universitatem, nullum jus Calatubensis tribuere potuerunt, cum in actibus facultativis cadere nequeat præscriptio, que liberam Episcopii facultatem restringat. C. 2. §. deinde Marcellus, & sibi fund. ff. de aqua pta. ac tenui globo in l. qui luminibus s. defervit. Urban. pred. Dec. conf. 21. num. 4. Rot. dec. 778. num. 5.par. 1. divers. dec. 536. num. 4.par. 2. recent. & coram A. chil. in hac causa dec. 306.par. 1. adeò ut nec maatenibilis possessio admittatur, præterim ad favorem subditi contra Dominum, non obstante quovis temporis lapidationi immemorabilis in cap. cum Ecclesia Surimiabi Ripa num. 43. & seqq. de causa possessio. & propri. Bald. int. 1. num. 10. C. de servit. & aqua. ubi quod nulla præscriptione inducta præsumuntur adversus eum, qui per se, vel suos antecessores per mille quod in fin.

Nec adversatur, quod in actibus quoque facultativis cadat præscriptio, dum modo prohibito seu contradicatio concurrat cum subsequente acquiescentia. Castr. in l. qui luminibus n. 2. vers. sed tamen ff. de servit. Urban. pred. Seraph. dec. 1086. n. 1. Rot. dec. 530. n. 2. & 3. par. 2. recent.

Nam

Nam oppositiones, & contradictiones relatae in summ. Calatajubensium à
mon. 23 ad 25. emanarunt post litis introductionem, ac mandati Rotalis relaxa-
tionem, ad cuius exequitioni resistendum, idem retursum habuerunt ad tribunal
publice Aragonum, ab eoque firmam executionis impeditivam obtinuere, pre-
sumtissimum Episcopi acquiescere coacti fuere Summ. capituli n. 37. id estque ex tali
acquiescentia nulla prescriptio adversus Ecclesiam, & successores induci potuit,
quibus Prelatorum negligentia prejudicare minimè valeat ex deducatis.

Dénique non obest, quod Episcopus, ex quadam æquitate eligeat teneatur lo-
cum, qui minus incommodum Diocesanis inferat, proindeque cum ab Archidia-
conatu Calatajubii ad civitatem Tirofona detinatur considerabilis distans, ac præter
imperius longitudinem transire quoque oporteat per loca minus difficilia, aspera,
& montuosa, quinimò per aliarum Diocesum castra saltem cogi debeat Episco-
pus ad constitendum ibi Vicarium Generalem. Navarr. confl. 2. numer. 2. ad med.
par. 2. post Frano. in cap. cum Episcopus de officio ordin. in 6. Rota divers. decr. 297. num. 1. & 8.

Nan quidquid sit; an hæc sit causa sufficiens ad obligandum Episcopum;
parte Capituli afferentibus à Territorio Calatajubii ad civitatem Tirofonensem pro-
ti commodum iter ac continuatum per loca Diocesis absque necessitate transeundi
per alias Dioceses, hocque commode intra unam diem posse expleri, etiamsi in
jubenis ex Vicarii foranei deputatione.

Cætera objecta pro Calatajubensium parte excitata ad impugnandam sen-
tentiam justitiam remanent ex p̄dictis, aliisque rationibus per Dominos ex-
adverso scibentes deducatis.

De validitate vero Domini non dubitatur, quamvis citatio exequita non
fuerit contra singulos interesse habentes, sed duntaxat in Clerum, ac nonnullos ci-
vates Calatasubii. Exinde etenim sententia nullitatis virtutio obnoxia minimè remansit,
capitulari, alter vero secundario, & consequivè, prout nunc considerantur a
Generali in Calatajubii loco principaliter influeret in splendorem, & honorifi-
cationem ipsiusmet loci Cleri, ac ciuium; secundario vero respiceret aliorum sub-
ditorum quandam commoditatem, cum ipsi tali casu non releventur ab obligatio-
ne adiudiicem extra proprias domos, tunc pro sententia validitate suffraga-
tur sola citatio in illum, ad quem principaliter defensio spectare dicitur. Glos.
communiter recepta in l. de unoquoque in verbo quos causa ff. de re iudic. Alex.
confli.

N.

Additio[n]es & Decisiones ad Tractatum.

- conf. 6. numer. 3. lib. 2. Vant. de nulli. ex defectu. citat. numer. 19. Cor. v. p. 37. cap. 3. numer. 6. & 7. Tiraquel. de nobil. cap. 37. num. 5. Peregr. de fideicomis. Rot. deci. 436. num. 7. & 8. par. 9. recent. in Romana Cambii inter eam imperi. 436. num. 5. confirmata 8. Marci 1652. & necresistunt coram Reverendiss. Corio deci. 118. lice. d. par. 1. recent. Mysklik. deci. 114. num. 27. Rota deci. 241. impetr. 28 recent. Mysklik. deci. 114. num. 24. Rota deci. 241. in princ. par. 1. recent. in tentientiae condemnatis personam non vocatam, quæ licet non circatos efficiat nequeat, sufficitur tamen respectu vocatorum. Merlin. dec. 345. in princ. Non nullitas desumpta ex non integra transportatione actionum, quæ in prima infinita coram R.P. D. meo Taia fuerunt gefta, tollitur ex eo, quod hoc non procellit, & culpa agentium pro Episcopo sive Capitulo Tiralonenensi, sed ex mera incuria, & inadvertentia Notarii, cui integra transportatio fuerit expresse commissa, prout ipsem fatetur, error enim Notarii parti obesse non debet, qui iustam ac probabilem crudelitatem habere potuit de integra actione um transportatione. L. filius. & ibi Deci. de reg. jur. gloss. in. ultima. C. de fidei. Achill. deci. 11. num. 27. de b. juss. Rota in puncto decisi 19. sub numer. 2. & 3. par. 3. recent. Coccin. deci. 27. num. 10. Prout corrue quoque videtur nullitas, quæ deducitur ex defectu jurisdictionis, & sub fundamento, quod nova cause commissio in Rota non comprehendat omnes litis consortes in prima nominatos, & contra quos omnibus directa petitio ac introducta lis, nam respondeatur, quod ea non erat necessaria ad tribuendam tribunalij jurisdictionem, cum satis esset prima commissio ad hanc prosecutionem, cuius virtus non censetur expirasse per mortem, sive amissionem auditoris, cui causa reperiatur commissi, cum successori absque alia facultate causa sui praedecessoris reassumere valeat, Rota enim auditorum dicitur respectu omnium unum tribunal, ac eadem omnium jurisdictione, ut aliæ respondit. Rota in San. finaten. fendi. 3. Juli 1641. coram bon. mem. Peruvano. Buratt. deci. 8. 1. 8. num. 2. Greg. deci. 369. n. 3. cum aliis allegatis in Romana fidei commissi de incoronatis 22. Maii 1641. coram bon. mem. Danozetto, ideoque nova cause commissio ex abundanti, quamvis nulliter imperata fuisset, non operatur tentientiae nullitat. in. Apost. ad Rom. cap. 497. num. 6. & 7. in vers. non vivat. Rota deci. 36. num. 56. & seq. par. 5. recent. quatenus nullitas cellar, attenta illa clausula in commissione adjecta, videlicet cum omnibus facultatibus in aliis commissionibus in actis presentatis contentis. Et ita utraque parte accerrime informatae sunt resolutum in secunda causa propositione.